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ABSTRAKT

Biological Terrorism – New Threat in the Hands of Extremist Groups

In my bachelo´s work I am dealing with questions of a danger of misuse of bio-

logical weapons by some radical-thinking groups to promote their aims at the expense

of our society and if the parts of integrated rescue system are sufficiently prepared for

similar kind of threat and possible liquidation of effects.

Nowadays when we can see an escalation of tension between radical-thinking

groups of Islamic fundamentalists on the one hand and the civilized west on the other is

misusing of B-agens as a means of weapons of mass destruction lies mainly in incon-

spicuously spreading it among civilians. It is necessary to realize that in sprite of the

ban on production and holding of these agens there still is an arsenal of weapons of

mass destruction with these agens available, mainly in the countries of the former So-

viet Union. Problems arising from the misuse of biological agens as possible terrorist

weapons become more real in a more globalized world such as the one in which the

Czech Republic can be found. We gradually become a place where we have to prepare

for possibilities that such cases of attacks can happen at our place.

The threat itself of using these agens is bringing us a lot of questions. For exam-

ple, if our security system is ready to deal with these kinds of extraordinary events. This

range of problems is covered by a wide spectrum of scientific studies and that is why I

do not try to investigated situations which could happen in case of using B-agens from

the point of view of integrated rescue system components.

The hypothesis that “bioterrorists” can with very little effort achieve very high

impact as a result of their efforts is shown in work. By comparing and studying avail-

able materials, I discovered that despite the fact that all the materials are at very high

levels of elaboration regarding the theory, on the other hand in reality, the components

of integrated rescue system are not sufficiently ready and e quipped for similar kind of

possible danger and dealing with similar unexpected common event.
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ÚVOD

Biologický terorismus neboli bioterorismus je slovo, které je v současné době

často užívané a vyvolává v lidech jistý strach. Skutečnou hrozbu bioterorismu si dnes

dovedeme jen těžko představit, protože likvidace následků použití zbraní s nosiči bio-

agens je v dnešním přelidněném světě natolik organizačně a technicky složitá, že patří

mezi nejnáročnější zásahy bezpečnostních složek i těch nejvyspělejších států. Z minu-

losti jsou nám již známy případy, kdy došlo k použití biologických látek ve válečném

konfliktu či k zneschopnění nepřítele. V novodobých konfliktech jsou naštěstí známy

pouze ojedinělé případy použití těchto látek.

Dnes, kdy dochází k eskalaci napětí mezi radikálně smýšlejícími skupinami is-

lámských fundamentalistů na straně jedné a vyspělým západem na straně druhé, je zne-

užití B-agens jako prostředku zbraně hromadného ničení velice aktuální. Nebezpečí

použití těchto látek jako zbraní spočívá především v nenápadnosti a nenadálosti rozšíře-

ní mezi civilní obyvatelstvo. Je nutné si uvědomit, že přes zákaz výroby a držení těchto

látek je v současné době stále k dispozici široký arzenál zbraní hromadného ničení

s těmito látkami, a to především v zemích bývalého Sovětského svazu. Problematika

zneužití biologických činitelů jako možný teroristický útok je ve stále více

se globalizujícím světě, kde se nachází i Česká republika, postupně reálnější. Stáváme

se tak postupně místem, kde se musíme připravit na možnosti, že i u nás se takové pří-

pady útoků mohou stát.

Už jen sama hrozba použití těchto látek vyvolává řadu otázek, zda je náš bez-

pečnostní systém připraven řešit tento druh mimořádných událostí. Tato oblast pokrývá

široké spektrum vědeckých oborů, a proto se zde nesnažím řešit jednotlivé problémy do

hloubky, ale zaměřuji se spíše na řešení mimořádné události, která by mohla nastat

v případě použití B-agens z hlediska zásahu složek IZS v ČR.

Nejdříve se v této práci budu věnovat biologickým látkám, které jsou vhodné pro

bioterorismus a jejich vlastnostem. V následujících kapitolách uvedu některé výhody

teroristů, a jejich uskutečněné útoky s biologickými látkami. Dále se budu zabývat le-

gislativním opatřením souvisejícím s danou problematikou a nakonec se zaměřím
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na taktiku zásahu IZS při společném zásahu „Nález předmětu s podezřením na přítom-

nost B-agens nebo toxinů“. Toto vše je důležitým faktorem ovlivňující nejen činnost

příslušníků HZS, ale i ostatních složek zainteresovaných do likvidace následků teroris-

tického útoku s nosiči B-agens.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 B-agens obecně

Bakteriologickými (biologickými) prostředky se nazývají takové prostředky, je-

jichž ničivé účinky se projevují ve využívání choroboplodných vlastností mikrobů nebo

jejich produktů, tj. schopností vyvolávat masová infekční onemocnění nebo otravy lidí,

zvířat a zemědělských kultur.

1.2 Charakteristika pojmu biologická látka – toxin

Mnohé živé organizmy produkují chemické látky, jež mohou na ostatní organi-

zmy působit negativně a vést k jejich závažnému poškození či usmrcení. Tyto látky jsou

označovány jako jedy - toxiny. Toxin můžeme definovat jako chemickou látku biologic-

kého původu, schopnou poškodit živý organizmus svým zásahem do biochemizmu jeho

fyziologických funkcí. Význam toxinů spočívá v tom, že slouží živým organizmům jako

ochrana před nepřáteli nebo jako nástroj k ulovení a usmrcení kořisti. Využívání toxinů

je v přírodě velmi rozšířený způsob pasivního či aktivního boje druhů

o přežití. Tato "chemická válka" mezi různými organizmy je nedílnou součástí jejich

života a je rozšířena zejména mezi bezobratlými živočichy. Některé toxiny však před-

stavují vážné nebezpečí i pro člověka. Každoročně umírá ve světě na následky intoxika-

ce rostlinnými, bakteriálními, houbovými či živočišnými jedy velké množství lidí. To-

xiny mohou být rovněž použity podobně jako chemické otravné látky k vojenským nebo

teroristickým účelům. Spektrum toxinů je neobyčejně široké a zahrnuje velký počet

látek s rozmanitou chemickou strukturou a rozmanitými biologickými účinky.

Člověk v minulosti využíval (ke snadnějšímu ulovení kořisti, k ochraně před do-

těrným hmyzem, před nebezpečnými tvory apod.) a dodnes k mnoha účelům využívá

zvláštních účinků toxinů na živé organizmy. Různé typy jedů se také staly nástrojem

pro odstraňování nepohodlných osob (travičství) a posléze i nástrojem pro vedení

Válek. V posledních letech vzrůstá zájem o toxiny ze strany teroristů. A zároveň obavy
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z jejich zneužití vedou k akceleraci studia jejich vlastností, biologických účinků a mož-

nosti ochrany a terapie intoxikací.

1.2.1 Obecné vlastnosti toxinů a jejich základní dělení

Vzhledem k obrovské rozmanitosti toxinů je obtížné popsat obecně jejich fyzi-

kální a chemické vlastnosti. Ve většině případů jde o pevné látky, některé jsou dobře

rozpustné ve vodě, jiné v organických rozpouštědlech. Pokud jde o jejich chemické slo-

žení, které je jedním z nejdůležitějších kritérií pro dělení toxinů, je velmi pestré a zahr-

nuje celou řadu struktur. Mezi toxiny nalezneme dusíkaté sloučeniny typu rostlinných

či živočišných alkaloidů, polyaminy a polyiminy, kyslíkaté sloučeniny typu polycyklic-

kých etherů, steroidy, terpeny, lineární i cyklické peptidy a proteiny a celou řadu dalších

struktur.

Toxiny je možno dělit podle různých hledisek, např.:

1. podle biologického zdroje

2. podle mechanizmu toxického účinku

3. podle selektivního působení na jednotlivé orgány apod.

Podle biologického zdroje můžeme toxiny rozdělit na rostlinné či živočišné,

na bakteriální, na toxiny řas a sinic, plísní, hub apod.

Podle mechanizmu toxického účinku můžeme toxiny rozdělit na inhibitory en-

zymů, na inhibitory či aktivátory iontových kanálů, inhibitory mikrotubulů, blokátory

replikace deoxyribonukleové kyseliny (dále jen „DNA“) apod. V mnoha případech není

mechanizmus toxického účinku znám nebo je dosud prozkoumán jen nedostatečně.

Podle selektivního působení na jednotlivé orgány můžeme toxiny rozdělit např.

na hepatotoxické, neurotoxické, hemotoxické, pneumotoxické, neurotoxické apod., při-

čemž účinek toxinu nemusí být nutně zaměřen jen na jeden cílový orgán.

1.2.2 Toxiny jako bojové látky

Vzhledem k mimořádné toxicitě, kterou se některé toxiny vyznačují, byly tyto


[…]


je podpořeno i faktem, že na drtivou většinu otázek (67 %) byla špatná nebo negativní

odpověď.

Vzhledem k výše uvedenému je nutné konstatovat, že hypotéza se potvrdila.

Zajištění kvalitního školení s adekvátními informacemi a poté provedení součin-

nostního cvičení by mělo být základem pro zlepšení vědomostí a praktických zkušeností

příslušníků IZS v oblasti biologických látek a bioterorismu. Jednou z priorit složek IZS

by měla být stálá připravenost na zásah při vzniku mimořádné události v souvislosti

se zneužitím B-agens, tak aby zasahující příslušníci byli schopni podat adekvátní výkon.

Celá tato problematika by měla být řešena v součinnosti s orgány krizového ří-

zení na úrovni obec, obec s rozšířenou působností, kraj, stát z důvodu složitosti řešení

a zejména z pohledu možných následků a následků „dominového“ efektu. Zpracování

operačního plánu na teroristický útok za použití B-agens je nutným požadavkem.

Výsledky této bakalářské práce jsou využitelné jako studijní materiály při pří-

pravě školení a nácviků složek IZS a případně také použitelné jako jeden z podnětů při

přípravě návrhu na novelizaci interních instrukcí a vyhlášek.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA

B-agens

Bioterorismus

Hrozba

Integrovaný záchranný systém

Terorismus

Typová činnost

Zbraně hromadného ničení
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Členění místa společného zásahu složek IZS
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Příloha č. 2

Vážený pane, vážená paní,

dotazník, který jste právě obdrželi, je součástí bakalářské práce na téma „Biologický
terorismus – nová hrozba v rukou extrémistických skupin.“

Tento dotazník bude sloužit jako podkladový materiál ke zjištění zda jsou složky IZS
dostatečně připraveny na řešení mimořádných událostí v souvislosti se zneužitím biolo-
gických látek.

Dotazník je anonymní. Chtěl bych Vás tímto požádat o vyplnění dotazníku.

Přečtěte si, prosím, pečlivě každou otázku a vybranou odpověď označte např. křížkem.

Tímto vám děkuji Fučík Miroslav, student ZSF JČU České Budějovice

DOTAZNÍK

1. K jaké složce integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) pat říte:

□ Hasičský záchranný sbor

□ Zdravotnická záchranná služba

□ Policie České republiky

□ Ostatní složky: .................................................................................................

2. Pohlaví:

□ Muž □ Žena

3. Věk

□ 18-30 □ 30-45 □ 45-60 □ 60 a výše

4. Nejvyšší dosažené vzdělání:

□ SŠ s maturitou □ Vyšší odborné □ Vysokoškolské
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5. Mezi „Základní“ složky IZS řadíme:

□ HZS, ZZS, PČR, jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jed-
notkami požární ochrany, vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, městské úřady,
obecní úřady.

□ HZS, jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami po-
žární ochrany, ZZS a PČR.

□ HZS, PČR, ZZS, ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, orgány ochrany veřejného
zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,zařízení civilní ochrany, nezisko-
vé organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím,
městské úřady, obecní úřady.

(HZS – hasičský záchranný sbor; ZZS – zdravotnická záchranná služba; PČR – policie ČR)

6. Při součinnosti složek IZS je řídícím orgánem:

□ velitel zásahu - ze složky IZS, která přijede na místo zásahu první

□ společně ředitel krajské policie, ředitel krajské záchranné služby, ředitel HZS kraje

□ velitel zásahu - příslušník HZS

□ velitel zásahu, popříp. starosta obce s rozšířenou působností, hejtman kraje

7. Na jaké úrovni je koordinace složek IZS při mimořádné události:

□ výborná

□ dostatečná

□ dostatečná s výhradami

□ nedostatečná

8. Který z níže uvedených typů teroristického útoku považujete za nejrizikovější:

Přiřaďte nabízeným možnostem čísla (1 - nejvyšší riziko, 5 – nejnižší riziko)

........... Sebevražedný

........... Jaderný

........... Biologický

........... Chemický

........... Kybernetický
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9. Které z níže uvedených látek považujeme za látky biologického původu:

□ Apamin, Botulotoxin, Conotoxin, Domoová kys., Ricin, Saxitoxin, Tetrodotoxin

□ Tabun, Sarin, Soman, látky VX, Yperit, Fosgen, Difosgen, Chlorpikrin

10. Je ve vaší složce prováděno školení ohledně zásahu při podezření na výskyt B-
agens:

□ ANO □ NE

11. Zúčastnil(a) jste se již nějakého prověřovacího či taktického cvičení na výskyt
B-agens:

□ ANO □NE

12. Byl(a) jste proškolen(a) ze souboru typové činnosti (STČ 05/IZS) „Nález před-
mětu s podezřením na přítomnost B-agens nebo toxinů“

□ ANO □ NE

13. Kdy jste se naposledy zúčastnil(a) školení zaměřeného na likvidaci škod způso-
bených B-agens:

□ před 3 – 6 měsíci

□ před 6 – 12 měsíci

□ před 12 – a více měsíci

□ dosud ne

14. Jsou školení, kterých se zúčastňujete:

□ vyčerpávající

□ dostatečná

□ dostatečná s výhradami

□ nedostatečná

15. Je Vaše složka dostatečně vybavena pro zásah při podezření na B-agens:

□ ANO □ NE

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku