POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Miroslav Fučík
- Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
- Oponent bakalářské práce: MUDr. BRADKA Stanislav - Sázavsko Příbram
- Katedra: zdravotně sociál. fakulta
- Název bakalářské práce: BIOLOGICKÝ TERORIZMUS - nová hrozba v rukou extrémistických skupin
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce (a následně i v praxi)
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Předkládaná práce se velmi pečlivě zpracovala a převyšuje obsahem i formou standard prací tohoto typu. Je konceptuálně určena „soudou“ do reálného života - není „fyzicky“ skutečně zasahující členy IZS. Klouze, protože upozorňuje, že specialisté IZS v jednotlivých složkách (IS vyřizují IZS) kteří jsou v přírodním výkonu služby se nechtějí ani „produktivně“ připravovat (výškolení) - natož pak „materiálně“ vybavit pro řešení situací spojených s teroristickými útoky chemickou látkou nebo biolog. agens. Tato situace se „znepokojuje“ a varuje tak u většiny složek policie, ale i u zdravotní služby i dalších složek IZS. Práce poskytuje množství káží neškrtnout další úkoly jak v oblasti výuky, tak i v doplnění vybavenosti a odborné přípravy jak pro studenty, tak i profesionály v IZS.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Je organizace člověka plně chráněn - má-li masku?
(Riziko chem. látek; biol. látek - volba filtru - oděvu.)

Datum:

4. 11. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....